
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE CANONI CONCESSIONE D'USO SPAZI

Santuario di Ercole Vincitore

Luogo Scopo/Finalità Tipo evento/attività

Tariffa minima 

giornaliera Tariffa massima giornaliera

Istituzionale

Eventi organizzati nell’ambito di collaborazioni istituzionali 

con il Ministero quando l’evento rientra nelle finalità 

istituzionali; il progetto tecnico scientifico sia definito 

unitariamente ad uno o più organi del Ministero nonché 

attraverso la presenza, nel comitato scientifico o nel comitato 

organizzatore della manifestazione/evento, di un 

rappresentante del Ministero. Attività che rientrano nelle 

finalità di valorizzazione dell'Istituto nell'ambito di 

collaborazioni istituzionali con enti pubblici o privati.

Culturale

Presentazioni editoriali, eventi artistici diretti alla promozione 

culturale, sociale, tecnica, scientifica. Riprese fotografiche e 

filmate divulgativo/scientifiche. 
€ 750,00 € 2.000,00

Meeting, congresso, conferenze, manifestazioni analoghe con 

rinfresco, pranzo o cena, ricevimento nuziale *, 

spettacoli/concerti senza vendita di biglietto. Per 

spettacoli/concerti con vendita di biglietto  andrano definite 

anche le royalties. 

Fino a 50 persone € 3.000,00

Da 51 a 100 persone € 5.000,00

Da 101 a 200 persone € 7.500,00

Da 201 a 300 persone € 10.000,00

Da 301 a 500 persone € 15.000,00

Tariffe per singolo luogo

Oltre 500 persone da valutare su progetto

Non è dovuto alcun corrispettivo, salvo un contributo forfettario per i 

costi sostenuti per la messa a disposizione degli spazi  (pulizie, consumi, 

ecc.).

Sala di 

Mecenate, Sala 

Conferenze 

Antiquarium,  

Aula Anio,                                           

Terrazze, 

Giardino, 

Triportico, 

Teatro       

Classe di pregio 

medio/alta

Privato
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per ulteriori  giornate di allestimento/disallestimento *. il canone varia da 1/5 ad 1/3 del 

canone giornaliero

Per eventi serali aggiungere per spese vive. € 500,00

Servizio Fotografico per matrimonio per uso strettamente 

personale e senza scopo di lucro (la tariffa comprende n. 5 

biglietti di ingresso compresi gli sposi, i fotografi e/o ogni altro 

accompagnatore) *.
€ 250,00

apertura serale per visita straordinaria del sito culturale fino 

alle ore 24.00.

Per spese vive € 500,00 più  15,00 euro 

a persona

Riprese fotografiche e/o video con finalità pubblicitarie (web, 

social, TV, stampa). € 1.250,00 € 5.000,00

Tariffe per singolo luogo Tariffe per singolo luogo

Riprese cinematografiche. € 3.500,00 € 7.000,00

Tariffe per singolo luogo Tariffe per singolo luogo

per ulteriori  giornate di allestimento/disallestimento *. il canone varia da 1/5 ad 1/3 del 

canone giornaliero

Grandi eventi da valutare su progetto

Sala di 

Mecenate, 

Sostruzioni, 

Terrazzo di 

Mecenate, 

Triportico.

Privato Celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni 

civili, riti simbolici. La tariffa comprende l’allestimento dell' 

"Altare"  e le sedie (max 30),  n. 30 ingressi gratuiti per la visita 

del sito e la possibilità di effettuare un servizio 

fotografico/video all’interno dello stesso per uso strettamente 

personale e senza scopo di lucro.

€ 2.000,00 € 1.000,00 * (vedi agevolazioni) 

Tariffe per singolo luogo Tariffe per singolo luogo

*Agevolazioni 

per specificità 

territoriali

Per i cittadini di Tivoli e dei Comuni limitrofi   (Castel Madama, 

Guidonia, Montecelio, Marcellina, San Polo dei Cavalieri, San 

Gregorio da Sassola, Vicovaro, ad eccezione di Roma) e altri  

della Valle dell'Aniene (Agosta, Anticoli Corrado, Arsoli, 

Cervara di Roma, Cineto Romano, Mandela, Marano Equo, 

Riofreddo, Roviano, Saracinesco, Subiaco) le tariffe vengono 

ridotte del 50%.

Sala di 

Mecenate, Sala 

Conferenze 

Antiquarium,  

Aula Anio,                                           

Terrazze, 

Giardino, 

Triportico, 

Teatro       

Classe di pregio 

medio/alta

Privato



Agevolazioni 1) Nel caso di realizzazione del Rito Civile e del ricevimento 

nuziale nello stesso luogo, viene applicato solo  il tariffario per 

ricevimento. Nel caso di realizzazione del Rito Civile e del 

ricevimento nuziale in due luoghi diversi, verrà applicato il 

tariffario per Rito Civile è quello per ricevimenti.                                                                                            

2) Nel caso di istanza proveniente da altra amministrazione 

pubblica o ente pubblico, o Ente del Terzo settore il 

Concedente può valutare una riduzione o azzeramento del 

canone.  

Atri oneri a 

carico del 

Concessionario

Deposito cauzionale: è obbligatorio costituire  prima dell'evento un deposito cauzionale a garanzia di eventuali danni minori e per il 

recupero di mancati pagamenti del canone e del personale dell'Istituto per sforamento di orario rispetto al cronoprogramma e del 

numero delle persone (staff tecnico e artistico, invitati) rispetto a quelli indicati nella richiesta di Concessione.

Caparra confirmatoria: è previsto il versamento di una caparra  per la prenotazione della data o delle date richieste per l'evento.

Prestazione in Conto Terzi del personale dell’Amministrazione a tutela del sito e dei visitatori. In base alle caratteristiche dell'evento 

vengono determinate le unità di personale. Tariffe Orarie: feriale € 33,00 (dalle ore 6.00 alle ore 22.00); festive e notturne € 40,00 

(dalle ore 22.00 alle ore 6.00). Le tariffe predette sono comprensive di tutti gli oneri fiscali, contributivi e di IRAP a carico 

dell’Amministrazione.

Polizza Assicurativa di Responsabilità Civile e RCO verso Terzi e danni (per sinistro, per persone, per cose) con un massimale 

commisurato all'entità del rischio.


